

بیت العدل اعظم می فرمایند: "هر فرد بهائی باید رشته های محبت و وداد و اخوت و وفاق را با جمیع افراد بشر، محکم و استوار سازد"

جزوه جوانان ص ۳۲۶

عنوان: عاشروا مع الادیان

قسمت روحانی

۱. مناجات شروع از آثار حضرت بهاء الله جل کبریائه
۲. مناجات دوم از آثار حضرت عبدالبهاء جل ثنائیه
۳. مجموعه نصوص مبارکه حضرت بهاء الله جل کبریائه
۴. لوح مبارک حضرت عبدالبهاء جل ثنائیه

قسمت اداری

۵. توفیق منبع حضرت ولی عزیز امرالله
۶. پیام رضوان ۱۵۴ بدیع
۷. حکایات دلنشین
۸. برنامه نوگلان بوستان الهی
۹. شور و مشورت

قسمت اجتماعی

۱۰. الفت و پذیرائی
۱۱. مناجات خاتمه به اختیار تلاوت کننده

۱- مناجات شروع از آثار حضرت بهاء الله جل کبریائه

در مقام مناجات و ابتهاج با غنی متعال به این کلمه ناطق شو،

یا محبوبی و مقصودی و غایه آمالی مشاهده می نمائی این عبد فانی را که به تو توجه نمود و از تو کوثر باقی طلبیده ، عنایت فرما آنچه سزاوار بزرگی تو است و لایق ایام تو. سوال می کنم تو را به اسم اعظم که حُجُبَاتِ عِبَادِ رَا خَرَقَ نَمَائِي و بَابِ رَحْمَتِ رَا بَرِ اِیْشَانِ بِنَمَائِي و بَکْشَائِي . نائمین را به یَدِ شَفَقَتِ و لَطْفِ بَیْدَارِ نَمَائِي و غَافِلِیْنَ رَا بَه نَدَاءِ بَزْمِ لَطِیْفِ آگَاهِ سَازِ تَا کَلِ بَه تُو تَوَجَّهْ کَنَنْدِ و بَه تُو اِقْبَالَ نَمَایَنْدِ. اَی رَبُّ لَا تَحْرِمْهُمْ عَن قُیُوضَاتِ سَحَابِ رَحْمَتِكَ وَ نَسَائِمِ رَبِیعِ الْفَضْلِ فِی اَیَّامِکَ اَشْهَدُ اَنَّ رَحْمَتَکَ سَبَقَتْ الْکَائِنَاتِ وَ عِنَايَتَکَ اَحَاطَتْ مَن فِی الْاَرْضِیْنَ وَ السَّمَوَاتِ لَا اِلَهَ اِلَّا اَنْتَ الْغَفُورُ الْکَرِیْمُ .

ادعیه حضرت محبوب ص ۳۵۵

۲- مناجات دوم از آثار حضرت عبدالبهاء جل ثنائیه

هو الله

ای پروردگار ، یاران را کامکار کن و به عبودیتت همدم و دمساز فرما . قلوب را نورانی فرما و وجوه را رحمانی کن تا بنیان محبت و مهربانی در عالم انسانی تأسیس گردد و نوع بشر به یکدیگر مفتون و مهرپرور گردند ؛ شرق دست در آغوش غرب نماید ، فرنگ بی درنگ سبیل محبت پوید ، ترک، تاجیک را همدم داند و هم آغوش و مهربان شمرد ؛ کل با هم در نهایت الفت و یگانگی معاشرت و مصاحبت نمایند ؛ بیگانگی نماند ؛ ذکر اغیار نشود و همدگر را آشنا و یار و غمگسار گردند . ای پروردگار ، این شب تار را روز روشن فرما و این بغض و عداوت بین ملل را به انس و محبت مبدل کن تا عالم آفرینش آسایش یابد و جهان پر غرور از عالم الهی نصیب موفور جوید .
توئی مقتدر و توانا و توئی بخشنده و درخشنده و بینا . ع ع

مجموعه مناجاتهای حضرت عبدالبهاء چاپ آلمان ص ۵۱ و ۵۲

۴- لوح مبارک حضرت عبدالبهاء جل ثناءه

هو الله

ای یاران روحانی عبدالبهاء ، ... وقت آن است که با جمیع ملل به نهایت مهربانی الفت نمائید و مظهر رحمت حضرت احدیت شوید ؛ جان عالم گردید و روح حیات در هیکل بنی آدم . در این دور بدیع که جمال قدم و اسم اعظم از افق عالم به فیوضات نامتناهیّه تجلی فرموده کلمه الله چنان قوتی و قدرتی در حقایق انسانیّه نموده که شئون بشریّه را تأثیر و نفوذی نگذاشته . به قوه قاهره کل را در بحر احدیت مجتمع فرموده و می فرماید . حال وقت آن است که احبای الهی رایّت وحدت را بلند نمایند و آیت الفت را در مجامع وجود تلاوت کنند و کل را بر احدیت فیض الهی دلالت نمایند تا اینکه خیاء تقدیس در قطب امکان بلند گردد و جمیع امم را در ظل کلمه توحید در آرد . این موهبت وقتی در قطب اکوان جلوه نماید که احبای الهی به موجب تعلیمات رحمانیه قیام کنند و به نشر رائحه طیبه محبت عمومیّه پردازند . در هر دوری امر به الفت بود و حکم به محبت ولی محصور در دایره یاران موافق بود نه با دشمنان مخالف اما الحمد لله که در این دور بدیع اوامر الهیه ، محدود به حدی نه و محصور در طائفه ای نیست جمیع یاران را به الفت و محبت و رعایت و عنایت و مهربانی به جمیع امم امر می فرماید ... ع ع

مکاتیب مبارک حضرت عبدالبهاء ج ۳ صص ۳۰۴-۳۰۵

۵- توقیع منبع حضرت ولی عزیز امرالله

... شما این حقیقت را متذکر می دارید که پیوسته کشش و علاقه وافی نسبت به کسانی که اصلاً آنها را نمی شناسید احساس می نمائید . مطمئناً این همان عشق و محبتی است که هر فرد بهائی باید ابراز دارد . ما بهائیان باید یار و اغیار ، بیگانه و آشنا و همه ابناء بشر را دوست بداریم این همان عشق و محبتی است که حضرت بهاء الله آرزو می کنند که ما بدان دست یابیم محبتی که همه اهل عالم از آن بهره مند گردند . دلیل اینکه فردی نسبت به دیگری احساس علاقه و محبت می نماید بخاطر همین موهبت و خصوصیتی است که به او ارزانی شده و دارای تأثیرات عظیمه است .

استخراج از توقیع ۲۰ نوامبر ۱۹۳۷ - نقل از انوار هدایت ص ۵۱۱

۷- حکایات دلشین:

- روزی در منزل جناب حسینقلی، مجلسی منعقد بود. شخصی از اغیار وارد شد، لکن جائی برای نشستن پیدا نکرد. جناب موزون، جُبهٔ قیمتی خود را زیر پای ایشان انداخت و او را با محبت نشانید. همین امر باعث تصدیق آن شخص شد.

تلخیص از امر و خلق ج ۱

- فرمودند:

"امروز روز مولود حضرت مسیح بود. به دیدن بعضی از دوستان مسیحی رفتم. من به موجب بیان حضرت بهاء الله با جمیع ادیان به روح و ریحان معاشرت می کنم. در آیات مبارکه می فرمایند "عاشروا مع الادیان کلها بالروح و الریحان" و در جای دیگر می فرمایند "زهار زهار با اشرار الفت مگیر" اگر کسی بخواهد در قلوب شُبّه ای ایجاد کند و به لهو و لعب دعوت نماید باید از چنین شخص بیزاری جست و اجتناب کرد

جزوه گفتار شفاهی

- یک نفر از مبلّغات پروتستانی پیرزنی بود مُسمّاه به میس رمزی که در آتش بغض مذهبی و تعصّب دینی می گذاخت. ناقضین خبردار شدند، آتش کینه او را اینقدر دامن زدند تا یک دشمن دو آتشفراهم نمودند. از قضا راه عبورش روزی سه چهار مرتبه از بیرونی مبارک به خانه دکتر پروتستانی بود و هر وقت عبوراً چشمش به هیکل مبارک می افتاد بر خود می پیچید، پیشانی را گره می کرد و سر را به زیر افکنده می دوید. چند بار به احباب فرمودند می بینید میس رمزی چقدر از من بدش می آید و حال آنکه من او را خیلی دوست دارم. یکبار که با این حال پر ملال عبور می نمود او را صدا زدند فرمودند میس رمزی می دانی من چقدر تو را دوست دارم؟ عرض کرد: چطور؟ فرمودند: همان قدر که تو از من بدت می آید زبان خانم به لکنت افتاد و به تعجیل دو

خاطرات نه ساله عکا ص ۴۰۳

- وقتی جوانی یزدی محمد ابراهیم نام ... که خیلی بیچاره و فقیر بود با جناب اخوان الصفا همراه شد ایشان از او پرسیدند علت مسافرت تو چیست؟ گفت چون در وطن کاری پیدا نکردم و روزگارم به پریشانی می گذشت برای تحصیل معاش در بدر و بیابانگرد شده ام. به او گفتند شما اهل یزد که مردمان دینداری هستید و باینها را خوب کشتید و خیلی ثواب بردید پس چرا باید برای یک لقمه نان از وطن آواره شوید. در جواب گفت: چون تمام آنها را نکشتیم و بعضی را زنده گذاشتیم اینطور عذاب می- کشیم و بالجمله جناب اخوان الصفا با آن جوان که معتقداتش چنین بود خیلی محبت کرد و غذا به او خوراند و چون بالاپوشنداشت، شب او را با آنکه خیلی کثیف و پر از شپش بود در رختخواب پاک و نظیف خود خوابانید.

مصابیح هدایت ج ۴ ص ۶۸

۳- مجموعه نصوص مبارکه حضرت بهاءالله جل کبریائه

حضرت بهاءالله می فرماید ، قوله الجلیل :

قلم اعلی در هر یک از آیات ، ابواب محبت و اتحاد باز نموده قُلْنَا وَ قَوْلَنَا الْحَقَّ : عَاشِرُوا مَعَ الْاَدِيَانِ كُلُّهَا بِالرَّوْحِ وَ الرَّيْحَانِ . از این بیان آنچه سبب اجتناب و علّت اختلاف و تفریق بود از میان برخاست .

مجموعه الواح مبارکه ص ۲۸۹

و نیز می فرماید ، قوله العزیز :

ای دوستان ، به منزله سراج باشید از برای عالم ظلمانی و به مثابه نور باشید از برای تاریکی . با جمیع اهل عالم به کمال محبت رفتار کنید . اجتناب و جدال و فساد ، کلّ در این ظهور اعظم منع شده .

گلزار تعالیم مبارکه ص ۲۵۷

و همچنین می فرماید ، قوله الممتین :

قسم به آفتاب حقیقت که از اعلی افق عالم اشراق نموده ، حزب الله جز عمار و اصلاح عالم و تهذیب امم مقصودی نداشته و ندارند با جمیع ناس به صدق و صفا بوده اند ظاهریشان ، عین باطن و باطن ، نفس ظاهر . حقیقت امر پوشیده و پنهان نه . امام و جوه ظاهر و هویدا . نفس اعمال گواه این مقال . امروز هر صاحب بصری انوار صبح ظهور را مشاهده کند و هر صاحب سمعی ندای مُکَلَّم طور را اصغا نماید . امواج بحر رحمت الهی به کمال اوج ظاهر به شأنی که مشرق آیات و مطلع بیّنات با جمیع احزاب بی پرده و حجاب ، جالس و مُوانس . چه مقدار از اهل آفاق به نفاق داخل و به وفاق خارج . باب فضل بر وجوه کل مفتوح . با عاصی و مطیع در ظاهر به یک قسم معاشر ، که شاید بدکاران به دریای بخشش بی پایان پی برند . تجلیات اسم ستّار به قسمی ظاهر که بدکار گمان می نمود از اختیار محسوب . هیچ قاصدی محروم نماند و هیچ مقبلی ممنوع نه ...

منتخباتی از آثار حضرت بهاءالله چاپ آلمان ص ۱۷۴